
  

 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Maida (CZ)  

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 
Sedi di Maida, Vena di Maida, Jacurso, San Pietro a Maida 

Via Ottorino De Fiore -  88025 Maida (CZ) 
C.M.  CZIC82900N / C.F. 82007130790 

e-mail czic82900n@istruzione.it   pec  czic82900n@pec.istruzione.it  Tel. 0968/751016 
 

Al sito istituzionale –  

Albo online –  

Amministrazione Trasparente - 

Atti della scuola - 

 

Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro – PNRR M4C1 Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 Next Generation Classrooms  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4- Componente 1 – Istruzione e Ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU,  

CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono state 

assegnate risorse pari a € 146.016,00 per l’azione n. 1 Next Generation Classrooms;  

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




  

 

CONSIDERATO che In riferimento all’azione 1- Next Generation Classroom, come dettagliato dal paragrafo 2.2 del 

“Piano Scuola 4.0”, “ … il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le 

altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti.. La progettazione riguarda 

almeno 3 aspetti fondamentali: - il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; - la progettazione 

didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di 

pianificazione; - la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici”;   

RITENUTO pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in oggetto, istituire 

un qualificato Gruppo di lavoro; 

PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto e, quindi,  delle competenze dei docenti coinvolti nei 

processi organizzativi e didattici ;  

VALUTATA pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la formulazione di una 

graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in premessa;  

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 

pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse 

materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti interessati; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 24/10/2022 n. 32, così come integrata dalla delibera n. 47 del Collegio 

docenti del 14/12/2022 in cui dono stati individuati i componenti del gruppo di lavoro ;  

DECRETA 

La composizione del seguente Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività progettuali del Piano “Scuola 

4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation Eu – Azione n. 1 : Next Generation Classrooms: 

GIOVANNA MANTI Collaboratrice della DS- Docente Funzione Strumentale Area 1 PTOF- NIV 

LOPRETE ROSARIA Docente Funzione Strumentale Area 1 PTOF- NIV 

MARIA CONCETTA MAZZA Animatore Digitale 

ALESSIO BRESCIA Docente Team Digitale-Funzione Strumentale Area 2 Invalsi e 
 autovalutazione di Istituto 

ANGELA PROCOPIO Docente Funzione Strumentale Area 2 Invalsi e autovalutazione di Istituto 

ANGELA DE SANDO Docente Funzione Strumentale Area 3 Continuità e Orientamento- 
Responsabile di plesso Scuola Secondaria- Referente sul territorio 

CECILIA RINA GULLO Funzione Strumentale Area 3 Continuità e orientamento 

FLORINDA PAONE  Funzione Strumentale Area 3 Continuità e orientamento- NIV 

PAOLA INFANTE Docente Funzione Strumentale Area 4 Inclusione e disabilità 

TERESA PACILEO  Docente Funzione Strumentale Area 5 Progetti di Istituto e Viaggi di istruzione- 
Responsabile Plesso Scuola Secondaria I grado 

PATRIZIA CITTADINO Docente Funzione Strumentale Area 5 Progetti di Istituto e Viaggi di istruzione 

FRANCESCO SCARAMUZZINO Docente Team digitale- Coordinatore strumento musicale- Referente Piano 
delle Arti 

ANGELA GULLO Docente Team digitale 

Fanno parte di diritto del Gruppo la Dirigente scolastica,  la DSGA ed un assistente amministrativo facente parte del 

Team Digitale.  



  

 

 

Il predetto Gruppo di progettazione è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  

Nelle specifiche fasi progettuali potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro.  Alternerà momenti in 

presenza a momenti a distanza. 

 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e gestione degli interventi e, nello specifico, i compiti 

saranno i seguenti: 

 a) Analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali (ricognizione del patrimonio 

esistente di attrezzature digitali già in possesso della scuola  e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud); 

 b) Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

c) Progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e 

aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

d) Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi didattici;  

Il gruppo di progettazione dovrà supportare l’inserimento in piattaforma del progetto esecutivo. 

Non è previsto alcun compenso aggiuntivo, oltre a quanto già previsto nella contrattazione integrativa di Istituto. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale, nell’apposita area riferita al progetto in oggetto. 

Il presente decreto ha valore di nomina agli interessati. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Sabrina GRANDE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, c.2, D.Lgs n. 39/1993 

 


